ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ»

по СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

№    20                                                                                                         от  27  января  2014 г.

Об информационной открытости образовательной
организации в соответствии со ст.29 273-ФЗ
"Об образовании"

МОиН РТ в целях обеспечения информационной открытости образовательных организаций проводит мониторинг размещённых в информационной системе «Электронное образование в Республике Татарстан» страниц сайтов общеобразовательных организаций, организаций дошкольного образования и организаций дополнительного образования детей. Сайты данных организаций необходимо привести в соответствие с требованиями статьи 29 «Информационная открытость образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». МОиН РТ после 12.02.2014г. совместно с обрнадзором по РТ проведёт выборочную проверку сайтов любых учреждений по разным районам РТ (не менее 6-8 учреждений от района).

В соответствии с требованиями ЦИТ РТ и письмом МОиН РТ № 502/14 от 16.01.2014 года "Об информационной открытости образовательной организации",
П Р И К А З Ы В А Ю
1. Руководителям всех учреждений образования района (ОУ, ВСОШ, КСОШ, ДОУ, УДО)   в срок до 10.02.2014 года актуализировать информацию на официальных сайтах учреждений в системе «Электронное образование в РТ».
Все официальные данные по учреждению должны быть актуальны на текущий 2013/2014 учебный год и соответствовать состоянию не ранее чем на конец декабря 2013 года (финансовый отчёт за календарный 2013 год (бюджет/внебюджет), образовательные программы, графики, лицензии, аккредитация, информация о проведённых ОУ различных мероприятий и т.д.). Годовые отчёты, публичные отчёты  руководителей – за 2012/2013 учебный год.
Обратите внимание: в Приложении 1 описаны все необходимые на сайте учреждения материалы, когда либо запрашиваемые Обрнадзором по РТ и МОиН РТ. В форме отчёта Excel по ст.29 273-ФЗ отсутствуют некоторые пункты, запрашиваемые на республиканском уровне. В целях соответствия требованиям региональной политики, необходимо актуализировать все разделы, указанные в Приложении 1.
2. В срок до 12.02.2014 выслать на адрес УМС ИМО УО ИК МО "Г.Казань" по Советскому району email@sovedu.ru заполненную форму о наличии необходимой информации на сайте ОУ согласно ст.29 273-ФЗ в формате Excel (Приложена в электронном виде), а также скан-копию первого листа данной формы с подписью руководителя и печатью учреждения.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую учебно-методического сектора Информационно методического отдела Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования «Город Казань» по Советскому району Л.В. Сомову.
[image: image1.jpg]<
=2
3
g
=
=
m

Havanpauk OO CoBeTcKOrq(p

Приложения в электроном виде:
Форма мониторинга в формате MS Excel (файл "Форма мониторинга по ст29 273-ФЗ.xlsx")
Исп. Юсупов А.И.

Тел. 246-26-07

Приложение 1
к приказу по ОО Советского района

№   20   от " 27 " января 2014 года
Общие требования МОиН РТ:

1. Структура учреждения образования.

2. Информация об Учредителе ОУ.

3.  Реализуемые образовательные программы (дополнительные).

4.  Сведения о материально-техническом обеспечении.

5. Сведения об ЭОР, доступ к которым обеспечивается обучающимся.

6. Информация о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года (Финансовый отчёт за  2013 календарный год (бюджет / внебюджет)).

7.  Копия свидетельства о государственной регистрации муниципального учреждения.

8. Копия решения Учредителя о создании муниципального учреждения.

9. Копия приказа Учредителя о назначении руководителя муниципального учреждения.

10. Копия лицензии

11. Копия свидетельства о гос. аккредитации
12. План финансово-хозяйственной деятельности.

13. Отчёт о результатах самообследования.

14. Оказание платных образовательных услуг (график,  стоимость).
15. Информация о проведённых ОУ различных мероприятий. (Новостной блок: 1-3 новости в неделю)»

16 . Ссылки на сайты и порталы.

17. Структура сайта ОУ;

18. «Учебные планы»;

19. «Годовой календарный учебный график»

20.  «Программа информатизации общеобразовательного учреждения»

21.  «Новостной блок учреждения (1-3 новости в неделю)»

22.  «Публичный доклад руководителя за 2012/2013 уч.год»

Дополнительные требования департамента Обрнадзора по РТ
- наименование или фамилия, имя, отчество учредителя образовательного учреждения, его место нахождения, график работы, справочный телефон, адрес сайта в сети интернет, адрес электронной почты;

- график работы руководителя образовательного учреждения, справочный телефон, адрес электронной почты;

- копия/копии приложений к документу, подтверждающему наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности;

- копия/копии приложений к свидетельству о государственной аккредитации;

- сведения об уровне образования и квалификации педагогических работников;

- порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг;

- сведения об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым обеспечивается обучающимся (включая перечень таких электронных образовательных ресурсов), электронном каталоге изданий, содержащихся в фонде библиотеки образовательного учреждения;

- сведения, указанные в пункте 3(2) статьи 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (свидетельство о государственной регистрации государственного (муниципального) учреждения, решение учредителя о создании государственного (муниципального) учреждения, решение учредителя о назначении руководителя государственного (муниципального) учреждения);

- наглядная информация о структуре сайта, включающая в себя ссылки на следующие информационно-образовательные ресурсы:

- официальный сайт Министерства образования и науки Российской Федерации - http://www.mon.gov.ru
- федеральный портал «Российское образование» - http://www.edu.ru
- информационная система «Единое окно доступа к образовательным ресурсам» - http://window.edu.ru
- единая коллекция цифровых образовательных ресурсов - http://school-collection.edu.ru
- федеральный центр информационно-образовательных ресурсов - http://fcior.edu.ru